
GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009

ESTRATEGIA INSTITUCIONAL
(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

13/Abril/2010

PTO2009-50

218 00 Secretaría de Pueblos Indios

Página  1 de 6

DATOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO TOTAL: $112,124,562.58
Subfunción :Función :

D Procuración de Justicia y Seguridad Pública $1,610,467.06

Dirección EstratégicaA $1,610,467.06

E Gobierno $1,519,097.78

Conducir la Planeación, S.E. e Informe de GobiernoH $1,519,097.78

F Educación $16,540,729.34

Apoyos a la EducaciónN $16,540,729.34

H Asistencia y Seguridad Social $54,395,501.26

IndígenasB $42,603,293.85

Otros Grupos VulnerablesC $11,792,207.41

K Desarrollo Regional y Urbano $24,388,998.15

ViviendaC $11,391,483.83

Suministro de AguaD $12,997,514.32

L Desarrollo Agropecuario y Pesca $11,121,445.00

Agrícola y PecuarioB $11,121,445.00

M Medio Ambiente y Recursos Naturales $2,548,323.99

Medio AmbienteB $2,548,323.99

MISIÓN

Impulsar el reconocimiento y ejercicio pleno de los derechos colectivos de los pueblos indígenas, autonomía y libre determinación, generar espacios de diálogo e interlocución, para proponer iniciativas de Ley y formulación de políticas públicas.

VISIÓN

Ser una institución promotora del reconocimiento y ejercicio pleno de los derechos colectivos de los pueblos indígenas, rectora de las políticas públicas, entre los tres niveles de gobierno y sociedad, que garantiza el autodesarrollo bajo los principios de corresponsabilidad y sustentabilidad.
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No. OBJ.GPO.EJE OBJETIVOS DEL PLAN POL. PUB.

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

01 Libre Determinación y Representación.

01 Avanzar en el reconocimiento y el pleno ejercicio de la libre determinación de los pueblos indígenas, tanto en el ámbito legal como social.                                                                                                                    

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

01 Libre Determinación y Representación.

02 Fortalecer la representación e incidencia política de los pueblos indios en el plano institucional                                                                                                                                                             

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

02 Autodesarrollo y Derecho al Uso y Disfrute de los Recursos Naturales.

01 Mejorar los niveles de seguridad alimentaria de las familias indígenas.                                                                                                                                                                                        

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

1 Desarrollo Social.

02 Fortalecimiento de Capacidades.

02 Fortalecer las capacidades humanas y sociales de los servidores públicos que atienden a los grupos de pobreza y extrema pobreza.                                                                                                                               

3 Pueblos Indios.

02 Autodesarrollo y Derecho al Uso y Disfrute de los Recursos Naturales.

02 Mejorar las condiciones de acceso a la infraestructura y los servicios básicos en las comunidades indígenas.                                                                                                                                                   



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009

ESTRATEGIA INSTITUCIONAL
(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

13/Abril/2010

PTO2009-50

218 00 Secretaría de Pueblos Indios

Página  3 de 6

ESTRATEGIAS DEL PLANCLAVE ALINEACIÓN NO. ESTR.

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

1 Desarrollo Social.

02 Fortalecimiento de Capacidades.

210202 01 Se fortalecerán las capacidades de los servidores públicos.

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

01 Libre Determinación y Representación.

230101 01 Se promoverán iniciativas que incorporen el marco jurídico estatal y federal, el reconocimiento efectivo de la libre determinación de los pueblos indi

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

01 Libre Determinación y Representación.

230102 01 Se promoverán iniciativas que amplíen y garanticen la representación política e institucional de los pueblos indios y sus organizaciones.

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

02 Autodesarrollo y Derecho al Uso y Disfrute de los Recursos Naturales.

230201 01 Se promoverán iniciativas de desarrollo con la participación de los pueblos indígenas, con base en estrategias de sustentabilidad y ordenamiento terri

230201 01 Se impulsarán acciones de investigación, difusión, formación y capacitación para el reconocimiento y desarrollo de las experiencias indígenas.

2 Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad.

3 Pueblos Indios.

02 Autodesarrollo y Derecho al Uso y Disfrute de los Recursos Naturales.

230202 01 Se fortalecerán las acciones de infraestructura básica y dotación de servicios a la población indígena.
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OBJETIVOS DEL PROGRAMA SECTORIALNo. OBJ.PROGRAMACLAVE ALINEACIÓN
C Desarrollo Social

03 Fortalecer las capacidades sociales y humanas de los grupos e individuos, que se encuentran en situación de pobreza, marginación, exclusión y desigualdad social.210202

S Pueblos Indios

51 Promover políticas que favorezcan la autogestión para el fortalecimiento y desarrollo cultural indígenas.230101

S Pueblos Indios

06 Fortalecer las capacidades sociales y humanas de los diversos grupos de población, que se encuentran en situación de desigualdad social como son las mujeres indígenas.230102

S Pueblos Indios

42 Apoyar y asesorar a los grupos culturales que fortalecen y desarrollan diversas manifestaciones de los pueblos indios, a través de financiamiento cultural.230201

50 Fortalecer los eventos y festivales indígenas con un enfoque de inclusión, respeto y reconocimiento de la diversidad.230201

S Pueblos Indios

11 Incrementar el acceso de la población a los servicios públicos como agua potable, drenaje y saneamiento, con criterios de calidad y sustentabilidad.230202

No. OBJ. ESTRAT.CLAVE ALINEACIÓN OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

230101  S51 01 Brindar atención y orientación especializada a las demandas de la población.

230102  S06 02 Promover el desarrollo de las capacidades de las personas en actividades específicas.

230201  S50 03 Generar espacios de participación, discusión e intercambio de experiencias en diversas temáticas.

230201  S42 04 Generar espacios de análisis y discusión para lograr acuerdos y toma de decisiones a temas específicos.

210202  C03 05 Desarrollar acciones para fortalecer las capacidades de los grupos sociales e individuales. 

230202  S11 06 Familias indígenas a beneficiar con sistemas alternativos.

20062008 20072009

META DEL INDICADOR

20062007

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20082009

DESCRIPCIÓN CUALITATIVANOMBRE DEL INDICADOR
DIMENSIÓN 

DE 
EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ. NUMERADOR/DENOMINADOR

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 44.61%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00       57,690.00  / 
      129,315.00

01 01 Cobertura Atención a las demandas de la 
población indígena.

Número de Acciones a Realizar. / 
Total de Demandas Solicitadas.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 13.14%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00        2,482.00  / 
       18,889.00

02 01 Cobertura Acciones directas ha desarrollar con la 
población indígena.

Número de Acciones a Desarrollar.  / 
Total de Acciones Registradas por 
SEPI.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 22.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00          22.00  / 
         100.00

03 01 Cobertura Intercambiar experiencias en diversas 
temáticas

Número de Eventos a Realizar. / 
Total de Eventos Demandados.
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20062007

META DEL INDICADOR

2008200920062007

INDICADORES ESTRATÉGICOS

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20082009

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA

NUMERADOR/DENOMINADOR
NOMBRE DEL INDICADOR

DIMENSIÓN 
DE 

EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 94.12%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00      104,260.00  / 
      110,770.00

04 01 Cobertura Analizar y discutir temas específicos. Número de Reuniones a Atender. / 
Total de Reuniones Programadas.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00     8,522,846.98  / 
     8,522,846.98

05 01 Cobertura Promoción de Recursos al Desarrollo y 
Asistencia Social.

Recursos Asignados a Desarrollo y 
Asistencia Social. / 
Total de Recursos Programables.

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 10.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00       11,689.00  / 
      116,853.00

06 01 Impacto Incrementar las Viviendas con 
Servicios de Agua Potable.

Número de Familias que Requieren el 
Servicio de Agua Potable / 
Total de Familias sin Servicio de Agua 
Potable.

MARGINAL

BENEFICIARIOS (RECURSOS DESGLOSADOS)

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
GÉNERO

CANTIDAD TOTAL MUY BAJABAJAMEDIAALTAMUY ALTAOTROSINMIGRANTEINDÍGENAMESTIZARURALURBANA

TIPO
TOTAL

Gran Total 112,124,562.60 15,335,338.03 96,789,224.57 14,953,517.47 97,171,045.13 0.00 0.00 30,410,631.97 55,813,906.36 25,900,024.27 0.00 0.00

Alumno 16,540,729.34 0.00 16,540,729.34 0.00 16,540,729.34 0.00 0.00 16,540,729.34 0.00 0.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 6,122,478.70 0.00 0.00 6,122,478.70 0.00 0.00 0.00 0.006,122,478.70 0.006,122,478.70

Masculino 0.00 10,418,250.64 0.00 0.00 10,418,250.64 0.00 0.00 0.00 0.0010,418,250.64 0.0010,418,250.64

Niño 1,195,776.97 0.00 1,195,776.97 0.00 1,195,776.97 0.00 0.00 0.00 1,195,776.97 0.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 729,388.88 0.00 0.00 0.00 729,388.88 0.00 0.00 0.00729,388.88 0.00729,388.88

Masculino 0.00 466,388.09 0.00 0.00 0.00 466,388.09 0.00 0.00 0.00466,388.09 0.00466,388.09

Persona 87,784,659.88 15,335,338.03 72,449,321.85 14,953,517.47 72,831,142.41 0.00 0.00 13,869,902.63 48,014,732.98 25,900,024.27 0.00 0.00

Femenino 6,433,538.93 36,358,518.26 0.00 0.00 7,873,469.56 26,034,524.81 8,752,616.40 0.00 0.0036,227,071.84 6,302,092.5142,660,610.77

Masculino 8,901,799.10 36,472,624.15 0.00 0.00 5,996,433.07 21,980,208.17 17,147,407.87 0.00 0.0036,222,250.01 8,651,424.9645,124,049.11

Productor 6,603,396.41 0.00 6,603,396.41 0.00 6,603,396.41 0.00 0.00 0.00 6,603,396.41 0.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 3,962,037.85 0.00 0.00 0.00 3,962,037.85 0.00 0.00 0.003,962,037.85 0.003,962,037.85

Masculino 0.00 2,641,358.56 0.00 0.00 0.00 2,641,358.56 0.00 0.00 0.002,641,358.56 0.002,641,358.56
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EVALUACIÓN CUALITATIVA

La Secretaría de Pueblos Indios le ha correspondido en el presente año, ejercer recursos por un monto de 135 millones 275 mil 056 pesos; de los cuales 97 millones 875 mil 056 pesos, corresponde al Programa Normal de Gobierno del Estado; 27 millones 500 mil pesos, corresponden al Ramo 33; y 9 
millones 900 mil pesos corresponden al convenio SEPI - CDI (PAID), más un millón del PROCAPI de la misma CDI, para proyectos productivos en municipios con menor índice de desarrollo humano. Con estos recursos se le da atención a proyectos productivos, infraestructura, becas y sociales.

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Brindar apoyos económicos y en especie, proporcionar becas académicas, dar asesorías y capacitaciones jurídicas, realizar talleres de 
fortalecimiento de capacidades, establecer convenios de coordinación. Población indígena del Estado.

Marcos Shilon Gomez

Secretario de Pueblos Indios


